Дело № 1-99

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 27 мая 2020 года

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Никифоровой Г.Г.

при секретаре Стуровой М.А.,

с участием: 

государственных обвинителей заместителя Карталинского городского прокурора Зубова Н.В., помощника Карталинского городского прокурора Дворницыной Ю.А., 

потерпевшей ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников Старченко О.И., представившего удостоверение № и ордер №, Васильева С.П., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, ... ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

ФИО3, ..., ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершили присвоение, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании приказа руководителя организации (индивидуального предпринимателя) ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № принята в магазин «Святогор» на должность продавца-консультанта.

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО1 и работником – продавцом-консультантом магазина «Святогор» ФИО2 заключен трудовой договор № на неопределенный срок. 

ФИО3 на основании приказа руководителя организации (индивидуального предпринимателя) ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № принят в магазин «Святогор» на должность продавца-консультанта. 

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО1 и работником – продавцом-консультантом магазина «Святогор» ФИО3 заключен трудовой договор № на неопределенный срок. 

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО1 и работником – продавцом-консультантом магазина «Святогор» ФИО2, в целях обеспечения сохранности материальных ценностей, принадлежащих работодателю, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ между работодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО1 и работником – продавцом-консультантом магазина «Святогор» ФИО3, в целях обеспечения сохранности материальных ценностей, принадлежащих работодателю, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно указанным договорам работник, занимающий должность продавца-консультанта, выполняющий обязанности кассира и выполняющий работу по продаже вверенного ему товара, непосредственно связанную с хранением и продажей (отпуском) переданных ему в установленном порядке ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданным ему для хранения и продажи (отпуска) материальным ценностям работодателя и принимать меры по предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состоянии вверенных ему материальных ценностей. Таким образом, ФИО2, ФИО3 являлись материально ответственными лицами за вверенные им материальные ценности, находящиеся в магазине «Святогор».

ФИО3 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих обязанностей в помещении вышеуказанного магазина по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> реализуя возникший корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение путем присвоения денежных средств от реализации вверенных ему материальных ценностей, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО1, предложил ФИО2 совершать данное преступление совместно с ним, деньги от продажи товара делить поровну и присваивать себе, а в целях сокрытия своих преступных действий вносить в программе «1С Управление торговлей», в имеющиеся товарные накладные ложные сведения, изменяя в них количество поступившего товара. ФИО2 согласилась. ФИО3 и ФИО2 разработали план совершения преступления и распределили между собой роли, согласно которых они оба будут реализовывать товар, денежные средства делить поровну и присваивать себе, при этом ФИО2, имеющая доступ к рабочему персональному компьютеру, в программе «1С Управление торговлей» будет вносить ложные сведения о количестве и стоимости поступившего в магазин товара от поставщиков, тем самым скрывать следы преступления.

Реализуя свой единый, совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 посредством сотовой связи и мобильного телефона получила от знакомого ФИО3 консультацию по изменению данных в программе «1С Управление торговлей», после чего ФИО2 и ФИО3 в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте в магазине «Святогор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> совершили хищение путем присвоения, денежных средств от реализации вверенного им товара, а именно: 1274 рубля 54 копейки от реализации 1 упаковки «Технониколь Техноплекс Экструдированный пенополтстирол Г4»; 59 рублей 21 копейки от реализации «БИБЕР биты кровленые 8 мм.», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 29 рублей 605 копеек; 38 рублей 96 копеек от реализации «БИБЕР Ваночка для краски», в количестве 1 штуки; 493 рубля 64 копейки от реализации «Маркер-краска Munhwa белый/черный линия 2мм», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 70 рублей 52 копейки; 54 рубля 49 копеек от реализации «БИБЕР отвертка мастер РН-2-100мм.», в количестве 1 штуки; 108 рублей 77 копеек от реализации «Плоскогубцы Стандарт», в количестве 1 штуки; 45 рублей 36 копеек от реализации «БИБЕР рулетка «DIREKT» 2м.х16мм», в количестве 1 штуки; 61 рубль 29 копеек от реализации «БИБЕР рулетка «DIREKT» 3м.х16мм», в количестве 1 штуки; 471 рубль 38 копеек от реализации «ВАРЯГ Степлер профессиональный 4-14мм», в количестве 1 штуки; 21 рубль от реализации «БИБЕР Скобы для степлера 8 мм. (1000 шт.)», в количестве 1 упаковки; 30 рублей 51 копейки от реализации «БИБЕР Скобы для степлера 10 мм. (1000 шт.)», в количестве 1 упаковки; 67 рублей 30 копеек от реализации «БИБЕР Скобы для степлера 12 мм. (1000 шт.)», в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 33 рубля 65 копеек; 75 рублей 10 копеек от реализации «БИБЕР Скобы для степлера 14 мм. (1000 шт.)», в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 37 рублей 55 копеек; 1436 рублей 88 копеек от реализации «ВОЛМА Гипсокартон влагостойкий 2500х1200х9,5 мм.», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 179 рублей 61 копейка; 938 рублей от реализации «Фанера ФК Е1 1525х1525х6 мм.», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 469 рублей; 218 рублей 96 копеек от реализации «Труба ф110 (растр. L2,0м) ППКХ 5024», в количестве 1 штуки; 338 рублей 69 копеек от реализации «Труба ф110 (растр. L3,0м) ППКХ 5025», в количестве 1 штуки; 328 рублей 20 копеек от реализации «Муфта комбинированная н.р.20-1/2 20/240», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 32 рубля 82 копейки; 449 рублей 20 копеек от реализации «Тройник комбинированный н.р.20-1/2-20/20/160», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 44 рубля 92 копейки; 46 рублей 56 копеек от реализации «Вилка электрическая прямая с заземлением каучук 16А 250В», в количестве 1 штуки; 27 рублей 70 копеек от реализации «Вилка электрическая прямая с заземлением 16А 250В», в количестве 1 штуки; 32 рубля 12 копеек от реализации «Выключатель 1-кл. ОП Олимп 10А», в количестве 1 штуки; 231 рубль 04 копейки от реализации «Выключатель 1-кл. СП Валери 10А», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 46 рублей 208 копеек; 50 рублей 08 копеек от реализации «Выключатель 2-кл. СП Валери 10А», в количестве 1 штуки; 356 рублей 96 копеек от реализации «Кабель АВВГ 2х2,5 плоский Б (м) Альгиз К, в количестве 40 метров», стоимостью за 1 метр 8 рублей 924 копейки; 126 рублей 90 копеек от реализации «Кабель ВВГ-Пнг (А) 2х1,5», в количестве 6 метров, стоимостью за 1 метр 21 рубль 15 копеек; 101 рубль 85 копеек от реализации «Лампа светодиодная ЕСО MR 16 7 Вт 4000К белый GU 5.3 630 лм 230-240В ИЭК LLE MR16-7-230-40-GU5», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 50 рублей 925 копеек; 312 рублей 50 копеек от реализации «Прожектор 61 168 OFL-01-30-6.5K-GR-IP65-LED», в количестве 1 штуки; 112 рублей 95 копеек от реализации «Розетка 1-м СП Валери 16А с заземлением», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 56 рублей 475 копеек; 68 рублей 23 копейки от реализации «Розетка 2-м СП Валери 16А с заземлением», в количестве 1 штуки; 333 рубля 89 копеек от реализации «Светильник UF-703 C01 24 led настольный Аккумулятор», в количестве 1 штуки; 333 рубля 89 копеек от реализации «Светильник UF-703 C02 24 led настольный Аккумулятор», в количестве 1 штуки; 308 рублей 74 копейки от реализации «Светильник НПБ 09-60-003 «Эрика» 300х300 1х60 ВТ Е27 IP20», в количестве 1 штуки; 150 рублей 47 копеек от реализации «Светодиодный налобный 3Вт КОБ Космос КОС-H3WCOBLED», в количестве 1 штуки; 4339 рублей 44 копейки от реализации «Плита OSB-3 9х2500х1250мм», в количестве 7 листов, стоимостью за 1 лист 619 рублей 92 копейки; 404 рубля от реализации «КНАУФ Штукатурка Ротбанд розовая 30 кг.», в количестве 1 мешка; 260 рублей от реализации «БЕРГАУФ Затирка белая 2 кг», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 130 рублей; 122 рубля от реализации «БЕРГАУФ Затирка серая 2 кг», в количестве 1 штуки; 49 рублей 28 копеек от реализации «Пробка для ванны силикон с цепочкой», в количестве 1 штуки; 25 рублей 32 копейки от реализации «Решетка пластиковая РВО 175х175», в количестве 1 штуки; 39 рублей 20 копеек от реализации «Решетка пластиковая РВО 215х175», в количестве 1 штуки; 49 рублей 40 копеек от реализации «Решетка пластиковая РВО 250х250», в количестве 1 штуки; 58 рублей 76 копеек от реализации «Скотч «Альянс» 48ммх53м прозрачный», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 29 рублей 38 копеек; 173 рубля 90 копеек от реализации «Скотч металлизированный 50ммх50м», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 86 рублей 95 копеек; 333 рубля 26 копеек от реализации «Масло моторное 2Т полусинтетическое для двухтактных двигателей, для техники Huter», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 166 рублей 63 копейки; 475 рублей 02 копейки от реализации «Электрод Ресанта МР-3 Ф2,5 пачка 1 кг 71/6/22», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 158 рублей 34 копейки; 61 рубль 20 копеек от реализации «Перчатки вязанные х/б 6 ниток с ПВХ (10/400)», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 пару 12 рублей 24 копейки; 146 рублей 10 копеек от реализации «БИБЕР 78164 Бур 16х400/450 мм.», в количестве 1 штуки; 111 рублей 75 копеек от реализации «Эмаль аэрозольная универсальная белая глянцевая КУДО KU-1001», в количестве 1 штуки; 108 рублей 40 копеек от реализации «БИБЕР 85557 отвертка 2 в 1 75 мм (12/96)», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 54 рубля 20 копеек; 183 рубля от реализации «Черенок для лопаты 40мм (1,2м)», в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 30 рублей 50 копеек; 60 рублей 50 копеек от реализации «БИБЕР 85612 Полотна односторонние закаленные по металлу 12х300мм», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 60 рублей 05 копеек; 109 рублей 75 копеек от реализации «Уплотнитель тип Е белый (2х75м)», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 21 рубль 95 копеек; 26 рублей 83 копейки от реализации «Профессиональный диск отрезной по металлу и нержавеющей стали Catopo Profi T41-125х1,2», в количестве 1 штуки; 482 рубля 30 копеек от реализации «Профессиональный диск отрезной по металлу T41-150х2,5х22,2», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 48 рублей 23 копейки; 72 рубля 44 копейки от реализации «Профессиональный диск отрезной по металлу T41-230х2,0х22,2», в количестве 1 штуки; 29 рублей 34 копейки от реализации «Профессиональный диск отрезной по металлу Catopo Profi T41-125х2,5х22,2», в количестве 1 штуки; 288 рублей 85 копеек от реализации «Профессиональный диск отрезной по металлу T41-180х1,8х22,2», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 57 рублей 77 копеек; 469 рублей 40 копеек от реализации «Профессиональный диск отрезной по металлу T41-150х1,8х22,2», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 46 рублей 94 копейки; 49 рублей 64 копейки от реализации «Профессиональный диск отрезной по металлу и нержавеющей стали Catopo Profi T41-», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 24 рубля 82 копейки; 68 рублей 75 копеек от реализации «Лампа светодиодная LED 8Bт 220В GX53 4500К Космос Lksm_LED8wGX5345C», в количестве 1 штуки; 108 рублей 64 копейки от реализации «Лампа светодиодная LED G4 2,5ВТ 12В 120 лм 3000К ЭКОНОМКА ЕсоG4 2,5w», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 54 рубля 32 копейки; 415 рублей 81 копейка от реализации «Лампа светодиодная LED GX53-standard 540 лм 160-260В бASD 4690612005089», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 59 рублей 40 (4014285714) копеек; 182 рубля 88 копеек от реализации «Прожектор 61 163 OFL-01-10-4K-GR-IP65-LED ОНЛАЙН 20485», в количестве 1 штуки; 518 рублей 90 копеек от реализации «Прожектор 61 165 OFL-01-20-4K-GR-IP65-LED ОНЛАЙН 20487», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 259 рублей 45 копеек; 383 рубля 59 копеек от реализации «Прожектор 71 657 OFL-30-4K-BL-IP65-LED 30ВТ IP65 4000К ОНЛАЙН 19197», в количестве 1 штуки; 568 рублей 54 копейки от реализации «Прожектор 71 659 OFL-50-4K-BL-IP65-LED 50ВТ IP65 4000К ОНЛАЙН 19199», в количестве 1 штуки; 342 рубля 31 копейки от реализации «Прожектор светодиодный СДО 06-10 4000К IP65 черн. ИЭК LPDO601-10-40-К02», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 171 рубль 155 копеек; 246 рублей 25 копеек от реализации «Прожектор светодиодный СДО 06-20 6500К IP65 черн. ИЭК LPDO601-20-65-К02», в количестве 1 штуки; 1034 рубля 33 копейки от реализации «Прожектор светодиодный СДО 06-30 6500К IP65 черн. ИЭК LPDO 601-30-65-К02», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 344 рубля 776 (7766666667) копеек; 1022 рубля 03 копейки от реализации «Прожектор светодиодный СДО 06-50 4000К IP65 черн. ИЭК LPDO 601-50-40-R02», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 511 рублей 015 копеек; 295 рублей 22 копейки от реализации «Диск алмазный отрезной сегментный 180х22,2 мм сухая резка», в количестве 1 штуки; 367 рублей от реализации «Фанера УФА 1525х1525-4мм сорт 4/4», в количестве 1 листа; 851 рубль от реализации «Профиль потолочный полимерное белое покрытие П45х18мм (3м) (28м) 0,5мм», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 85 рублей 10 копеек; 950 рублей 25 копеек от реализации «Пена ПРОФИЛЬ проф. 625 мл», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 190 рублей 05 копеек; 268 рублей 48 копеек от реализации «КУДО KU-1026 Эмаль аэрозольная универсальная серебро (0,52л)», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 134 рубля 24 копейки; 804 рубля 38 копеек от реализации «Картон асбестовый 4ммх800х1000 КАОН-1», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 402 рубля 19 копеек; 568 рублей 59 копеек от реализации «Выключатель автоматический модульный 1п С ВА 47-29 25А 4,5кА GENERICA ИЭК МV А25-1-025-С», в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 63 рубля 176 (1766666667) копеек; 79 рублей 46 копеек от реализации «Кабель RG 6U PROCONNECT 01-2205», в количестве 12 метров, стоимостью за 1 метр 6 рублей 621 (6216666667) копейка; 188 рублей 21 копейка от реализации «Лампа светодиодная LED 5Вт 220В G9 4500K КОСМОС LksmLED 5WG9C4500pc», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 94 рубля 105 копеек; 563 рубля 81 копейка от реализации «Лампа светодиодная LED A60 25Dn грушевидная Е27 230В 3000К 2400лм Экономка EcoL25wF6023vE2730», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 187 рублей 936 (9366666667) копеек; 661 рубль 52 копейки от реализации «Лампа светодиодная LED-F60-standard 20 Вт грушевидная 4000К 2белый Е27 1800лм 160-260В ASD», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 94 рубля 502 (5028571429) копейки; 148 рублей 31 копейка от реализации «Фонарь светодиодный аккум. LED 2 режима 1Вт 500мА. Ч зарядка от сети 220 В Космос КОСAccu101 WLED», в количестве 1 штуки; 67 рублей 88 копеек от реализации «Лента фум VALTEK 12мм*0,1мм*20м», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 33 рубля 94 копейки; 327 рублей 49 копеек от реализации «Пистолет для монтажной пены», в количестве 1 штуки; 499 рублей 89 копеек от реализации «Масло 2Т полусинтетическое для двухтактных двигателей, для техники HUNTER, 1л», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 166 рублей 63 копейки; 106 рублей от реализации «Очиститель монтажной пены ПРОФИЛЬ 400 мл.», в количестве 1 штуки; 98 рублей 80 копеек от реализации «Бита WP сталь S2, с насечкой Профи, 150 мм РН2», в количестве 1 штуки; 62 рубля 69 копеек от реализации «Кабель-канал 15х10 L2000 пластик ECOLINE ИЭК СКК10-015-010-1-К01», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 15 рублей 6725 копеек; 323 рубля от реализации «Лампа светодиодная ЕСО А 60 11Вт грушевидная 4000К белый Е27 990 лм 230-240В ИЭК LLE-A60-11-230-40 E27», в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 53 рубля 833 (8333333333) копейки; 370 рублей 79 копеек от реализации «Лампа светодиодная ЕСО MR16 7Вт 4000К белый GU 5,3 630 лм 230-240В ИЭК LLE-MR16-7-230-40-GU5», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 52 рублей 97 копеек; 158 рублей 26 копеек от реализации «Лампа светодиодная JCDR 7Bт 3000Ктепл. Бел. GU 5,3 330ЛМ 220-240в экономка Есо белый Е27 LED7wJCDRC30», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 52 рубля 753 (7533333333) копейки; 262 рубля 84 копейки от реализации «Лампа светодиодная LED BASIC JCDR 7,5Bт220В GU 5,3 4500К Космос LkecLED7,5wJCDRС45», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 52 рубля 568 копеек; 85 рублей 98 копеек от реализации «Разветвитель 3 гнезда с заземлением 16А UNIVersal A303», в количестве 1 штуки; 51 рубль от реализации «Порог ПВХ С-1-L/39-0,9 ламинированный, дуб белый», в количестве 1 штуки; 204 рубля от реализации «Порог ПВХ С-1-L/42-0,9 ламинированный, дуб дымчатый», в количестве 4 штуки, стоимостью за 1 штуку 51 рубль; 202 рубля от реализации «Порог ПВХ С-1-L/42-1,8 ламинированный, дуб дымчатый», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 101 рубль; 266 рублей от реализации «Порог А30 КД 180 с/о дуб беленный упак. с держ (Профиль алюм.)», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 133 рубля; 122 рубля от реализации «Порог А1 КД 180 с/о сосна светлая упак. с держ (Профиль алюм.)», в количестве 1 штуки; 356 рублей от реализации «Щетинистое покрытие 09*15м, 137 (темный шоколад)», в количестве 1 штуки; 254 рубля 70 копеек от реализации «Панель ПВХ 0,3 Мозайка Ночной город», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 84 рубля 90 копеек; 237 рублей от реализации «Панель ПВХ 0,3 Мозайка чайная церемония», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 79 рублей; 474 рубля от реализации «Панель ПВХ 0,3 Мозайка Цитрусовый бум», в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 79 рублей; 138 рублей 76 копеек от реализации «Лампа светодиодная LED CN 8Вт 220В Е14 4500К Космос Lksm LED8wCNE1445», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 46 рублей 253 (2533333333) копейки; 185 рублей 04 копейки от реализации «Лампа светодиодная LED CN 8Вт 220В Е27 4500К Космос Lksm LED8wCNE2745», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 46 рублей 26 копеек; 77 рублей 51 копейка от реализации «Лампа светодиодная LED CW 7Вт 220В Е27 4500К Космос Lksm LED7wCWE2745», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 38 рублей 755 копеек; 323 рубля 76 копеек от реализации «Лампа светодиодная LED GL45 8Вт 220В Е27 4500К Космос Lksm LED8wGL45E2745», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 46 рублей 251 (2514285714) копейка; 149 рублей 93 копейки от реализации «Лампа светодиодная LED JCDR 8Вт 220В GU 5,3 4500К матов. Стекло Космос Lksm LED8W JCDRC45», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 49 рублей 976 (9766666667) копеек; 212 рублей 72 копейки от реализации «Уголок гладки 40х40х2500мм», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 106 рублей 36 копеек; 361 рубль 25 копеек от реализации «ТЕХНОНИКОЛЬ Техноплекс Экстудированный пенополистирол Г4 1200*600*20мм», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 72 рубля 25 копеек; 65 рублей 33 копейки от реализации «СВФС Саморез ШСГД 3,8Х45», в количестве 200 штук, стоимостью за 1 штуку 0,32665 копейки; 218 рублей 10 копеек от реализации «Правило трапеция 1,5м», в количестве 1 штуки; 97 рублей 40 копеек от реализации «БИБЕР 85312 Набор надфилей 5 шт «Стандарт» 160мм (25)», в количестве 1 штуки; 61 рубль 20 копеек от реализации «Перчатки вязанные х/б, 6 ниток с ПВХ (10/400)», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 пару 12 рублей 24 копейки; 107 рублей от реализации «Перчатки вязанные х/б, 5 ниток с ПВХ черные (10/400)», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 10 рублей 70 копеек; 66 рублей 83 копейки от реализации «Корщетка мини набор 3 шт сталь/нейлон/латунь 175 мм», в количестве 1 штуки; 49 рублей 88 копеек от реализации «Гвозди финишные оцинковка (РМ3) 1,6х20 1 кг. ПРОМ», весом 0,3 кг, стоимостью за 1кг 166 рублей 266 (2666666667) копеек; 811 рублей 84 копейки от реализации «Пена пистол. ПРОФИЛЬ зимняя 12*625 мл», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 202 рубля 96 копеек; 193 рубля 10 копеек от реализации «Пена ПРОФИЛЬ монт. Ручная зимняя 12*625 мл», в количестве 1 штуки; 29 рублей 17 копеек от реализации «Изолента ПВХ 15мм (рул. 20м) жел/зел NIT-В15-20/YG Navigator», в количестве 1 штуки; 197 рублей 58 копеек от реализации «Кабель нагрев. саморег. 16Вт/м 220В SRL16-2 (lk/300v) Proconnect 51-0624», в количестве 2 метров, стоимостью за 1 метр 98 рублей 79 копеек; 407 рублей 11 копеек от реализации «Кабель нагрев. саморег. 20 Вт/м с экраном 220В сертификат EXTHERM SLL20-2CR», в количестве 2 метров, стоимостью за 1 метр 203 рубля 555 копеек; 45 рублей 04 копейки от реализации «Патрон электрич. Е27 потол. Керам ГОСТ ФпR-04», в количестве 1 штуки; 236 рублей 58 копеек от реализации «Утеплитель труб Энергофлекс теплоизоляция 110(9мм)/26м УТ 1004.9», в количестве 3 метров, стоимостью за 1 метр 78 рублей 86 копеек; 376 рублей 72 копейки от реализации «Прожектор 61 168 OFL-01-30-6,5k-GR-IP65-LED ОНЛАЙН», в количестве 1 штуки; 156 рублей 48 копеек от реализации «Клей STELLA 0,25л», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 39 рублей 12 копеек; 323 рубля 68 копеек от реализации «Вентилятор ВЕНТС 100 ВКО», в количестве 1 штуки; 328 рублей 84 копейки от реализации «Вентилятор ДОМОВЕНТ 100 с (100S) Д100С», в количестве 1 штуки; 1467 рублей 25 копеек от реализации «ТЕХНОНИКОЛЬ Техноплекс Экструдированный пенополистирол Г41180х580х30мм», в количестве 15 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 816 (8166666667) копеек; 818 рублей 40 копеек от реализации «Подложка 10мм металлизированная ЛМ», в количестве 18 м2, стоимостью за 1 метр 45 рублей 466 (4666666667) копеек; 600 рублей от реализации «Профили потолочный ПП60х27мм», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 75 рублей; 345 рублей 80 копеек от реализации «Профили потолочный направляющий ППН 28х27мм 3м», в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 49 рублей 40 копеек; 65 рублей 19 копеек от реализации «Ручка оконная, белая, металл, винты в компл. BL НАКРЕПКО», в количестве 1 штуки; 137 рублей 58 копеек от реализации «Скотч 48/66 UNIBOB 600 45 мкм прозрачный», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 45 рублей 86 копеек; 168 рублей 48 копеек от реализации «Термоусадочная муфта для подключения к сети», в количестве 1 штуки; 38 рублей 90 копеек от реализации «Салфетки из микрофибры Зел. Цветами 300*300 мм/Elfe», в количестве 1 штуки; 41 рубль 42 копейки от реализации «Салфетки из микрофибры для оптики и зеркал 350*300 мм», в количестве 1 штуки; 345 рублей 18 копеек от реализации «Электроды Ресанта МР-3 Ф 2,5 Пачка 1 кг 71/6/22», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 172 рубля 59 копеек; 287 рублей 09 копеек от реализации «Электроды Ресанта МР-3 Ф 3,0 Пачка 1 кг», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 143 рубля 545 копеек; 1980 рублей от реализации «ИЗОВЕР Маты СПЕЦИАЛ-Твин кварц 8500х1220х50мм», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 990 рублей; 929 рублей от реализации «ИЗОВЕР Теплый дом-Твин кварц 50/1220*7000», в количестве 1 штуки; 278 рублей 24 копейки от реализации «Порог Д1 КЕ 180 с/о золото упак с держ. (Профиль алюм.)», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 139 рублей 12 копеек; 83 рубля 60 копеек от реализации «Порог Д3 НЕ 90 с/о серебро упак с держ. (профиль алюм.)», в количестве 1 штуки; 782 рубля 75 копеек от реализации «ТЕХНОНИКОЛЬ Техгокомплекс Экструдированный пенополистирол Г4 (1180*580*30мм)», в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 97 рублей 84375 копейки; 588 рублей 92 копейки от реализации «Пена монтажная Макрофлекс ПРО 65 PROMO (0,85л) всесезонная», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 294 рубля 46 копеек; 122 рубля 40 копеек от реализации «Перчатки вязанные х/б, 6 ниток ПВХ (10/400)», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 пару 12 рублей 24 копейки; 330 рублей 72 копейки от реализации «Светильник встраиваемый SALE ЭРА KL 16 GD 50W MR16 GU 5,3 с квадратным стеклом золото, 12V/220V», в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 110 рублей 24 копейки; 94 рубля 25 копеек от реализации «Светильник встраиваемый SALE ЭРА DK 14 GD/WН 20W 12V G4 «Стеклянный шар с паутиной» 8х110 прозрач./золото», в количестве 1 штуки; 27 рублей 70 копеек от реализации «Вилка электрическая с заземлением прямая белая 16А 250В (еврослот) UNIVersalA101», в количестве 1 штуки; 24 рубля 60 копеек от реализации «Вилка электрическая с заземлением угловая белая 16А 250В (еврослот) UNIVersalA105», в количестве 1 штуки; 24 рубля 60 копеек от реализации «Вилка электрическая с заземлением угловая черная 16А 250В (еврослот) UNIVersalA105», в количестве 1 штуки; 94 рубля 53 копейки от реализации «Лампа светодиодная LED-A60-standard 20Вт грушевидная 4000К белый Е27 1800лм 160-260 ASDASD», в количестве 1 штуки; 77 рублей от реализации «Изолента 19 мм (рул.25м) красная REXANT 09-2204», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 38 рублей 50 копеек; 42 рубля 69 копеек от реализации «Лампа накаливания Б 75Вт Е7 230-240В (верс.) Томский ЭЛЗ», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 8 рублей 538 копеек; 85 рублей 54 копейки от реализации «Лампа накаливания Б 95Вт Е27 230-240В (верс.) Томский ЭЛЗ», в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 8 рублей 554 копейки; 481 рубль 18 копеек от реализации «Светильник светодиодный 61 187 OLF-P1-8-4K-LED ОНЛАЙТ», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 240 рублей 59 копеек; 239 рублей 73 копейки от реализации «Лампа светодиодная 71638 OLL-MR-16-5-230-4K-GU5,3 5Вт 4000К белый GU5,3 370 лм 176-264В ОНЛАЙТ», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 47 рублей 946 копеек; 30 рублей 60 копеек от реализации «БИБЕР 78061 Бур 6х50/110мм (25/250)», в количестве 1 штуки; 134 рубля 68 копеек от реализации «Герметик ПРОФИЛЬ универсальный силиконовый б/ц 15*280 мл», в количестве 1 штуки; 62 рубля 95 копеек от реализации «Площадка торцевая d=120 Бел. Мет. ПЛТ120», в количестве 1 штуки; 1978 рублей от реализации «Изовер маты СПЕЦИАЛ-Твин кварц 8500х1220х50мм», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 989 рублей, всего на общую сумму 50832 рубля 84 копейки, причинив ФИО1 материальный ущерб в сумме 50832 рубля 84 копейки. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2, ФИО3 в присутствии защитников заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которые поддержали и в судебном заседании. 

Защитники Старченко О.И., Васильев С.П. ходатайства поддержали. 

Государственный обвинитель, потерпевшая ФИО1 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимые понимают существо предъявленного обвинения и согласны с ним в полном объеме, признали себя виновными в содеянном, ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены ими добровольно, своевременно- после консультации с защитниками и в их присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают.

Поскольку ФИО2, ФИО3 обвиняется в совершении преступления, за которое УК РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и потерпевшая согласны с ходатайствами подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия каждого из подсудимых необходимо правильно квалифицировать по ч.2 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО2, ФИО3, обстоятельств совершения ими преступления, суд считает необходимым признать их вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния. 

При избрании подсудимым вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, у обоих подсудимых учитывает совершение впервые преступления средней тяжести, наличие малолетнего ребенка у виновного, явки с повинной, содержащиеся в объяснениях виновных, данных ими до возбуждения уголовного дела (л.д.34-35, 36, том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, а у ФИО3 еще и добровольное возмещение в части имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд ни у кого из подсудимых не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей, данные о личностях подсудимых, которые виновность свою в совершении преступления признали полностью, по месту жительства характеризуются положительно, по прежнему месту работы характеризуются отрицательно, однако в настоящее время трудоустроены в другие места, тяжких последствий в результате совершения ими преступления не наступило, оба они являются трудоспособными людьми, суд считает правильным назначить каждому подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а соответственно и оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личностях виновных суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданским истцом ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2, ФИО3 материального ущерба, причиненного преступлением и не возмещенного, в сумме 41472 рубля 84 копейки. 

ФИО2, ФИО3 иск признали.

Суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению, поскольку имущественный ущерб причинен ФИО1 совместными виновными действиями подсудимых и до настоящего времени не возмещен в сумме 41472 рубля 84 копейки (общий имущественный ущерб, причиненный преступлением,- 50832 рубля 84 копейки за минусом суммы 9360 рублей, возмещенной ФИО3), а в соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно ст.1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ст.1064, 1080 ГК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок двести сорок часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительными инспекциями.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок сто восемьдесят часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства- документы, указанные в постановлении старшего следователя СО ОМВД России по Чесменскому району Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.158-163, том 1, хранящиеся в уголовном деле, оставить в настоящем уголовном деле на весь срок его хранения.

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3 в солидарном порядке в пользу ФИО1 41472 (сорок одну тысячу четыреста семьдесят два) рубля 84 копейки в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Никифорова Г.Г.